[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____ »     ___     2014 г.                  г. Енисейск                       №                - п

Об утверждении нормативно-правовых

актов по реализации  Федерального закона

от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ«О контрактной

системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд г. Енисейска»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьями 10, 44.3, 46 Устава города Енисейска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков определить:

- администрацию города Енисейска — для подведомственных казенных, автономных и бюджетных учреждений;

- управление социальной защиты администрации города Енисейска — для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере социальной защиты населения;

- отдел образования администрации города Енисейска - для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере образования;

- отдел культуры, спорта и молодежных проектов администрации города Енисейска - для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры, спорта и молодежной политики.

2. Утвердить Порядок к размещению планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для муниципальных заказчиков, казенных и автономных учреждений, а также для муниципальных бюджетных учреждений  города Енисейска (Приложение № 1).

3. Утвердить Единый порядок взаимодействия заказчиков города Енисейска и органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд согласно приложению. (Приложение № 2).

4. Ранее изданные правовые акты города действуют в части, не противоречащей настоящему постановлению и Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

5. МБУ «Енисейский городской информационный  центр» (Осипова Я.В.) опубликовать данное постановление в газете "Енисейск-плюс" и на официальном сайте города.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации

    А.В. Авдеев

Мариловцев Д.В.

2-26-84

Приложение  № 1

к постановлению администрации

города Енисейска

от

    №

Порядок размещения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для муниципальных заказчиков, казенных и автономных учреждений, а также для муниципальных бюджетных учреждений  города Енисейска

1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий при размещении на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  информации о  закупках товаров, работ, услуг для муниципальных заказчиков, казенных и автономных учреждений, а также для муниципальных бюджетных учреждений  города Енисейска www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для муниципальных заказчиков, казенных и автономных учреждений, а также для муниципальных бюджетных учреждений  города Енисейска (далее - планы-графики).

2. План-график содержит перечень товаров, работ, услуг на один календарный год, размещение информации о  закупках товаров, работ, услуг,    перечисленных в Федеральном законе от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Планы-графики размещаются заказчиками, уполномоченными органами на официальном сайте в соответствии с требованиями, утвержденными совместным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 14 декабря 2010 г. N 646/21н "Об утверждении Положения о пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом" и совместным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 14 декабря 2010 г. N 647/22н "Об утверждении Порядка регистрации пользователей на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о   закупках товаров, работ, услуг

4. Планы-графики разрабатываются заказчиками, уполномоченными органами и размещаются зарегистрированными на официальном сайте уполномоченными специалистами организации с полномочием в сфере размещения на официальном сайте в списке планов-графиков личного кабинета организации путем прикрепления электронной версии плана-графика по утвержденной форме.

5. Планы-графики размещаются на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после утверждения бюджета города Енисейска на очередной финансовый год. Изменения в планы графики вносятся в случае внесения изменений в порядок финансирования, изменений величины бюджетных ассигнований.

6. В случае внесения изменений в планы-графики такие изменения размещаются на официальном сайте не позднее трех рабочих дней со дня внесения изменений в планы-графики.

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Енисейска

от

№

Единый порядок

взаимодействия муниципальных казенных  и бюджетных учреждений города Енисейска с уполномоченным органом, осуществляющим полномочия  на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

1. Общие положения

1. Порядок взаимодействия органов местного самоуправления города Енисейска, муниципальных казенных и бюджетных учреждений с уполномоченным органом, осуществляющим полномочия
на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон).

2. Уполномоченными органами на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков являются:

- администрация города Енисейска — для подведомственных казенных, автономных и бюджетных учреждений;

- управление социальной защиты администрации города Енисейска — для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере социальной защиты населения;

- отдел образования администрации города Енисейска - для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере образования;

- отдел культуры, спорта и молодежных проектов администрации города Енисейска - для казенных, автономных и бюджетных учреждений, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры, спорта и молодежной политики.

2. Функции уполномоченного органа

Уполномоченный орган осуществляет следующие функции:

1) привлечение на основе контракта специализированной организации для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения конкурса или аукциона;

2) привлечение экспертов, экспертных организаций в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

3) подготовку и размещение в единой информационной системе в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – официальный сайт) извещений об осуществлении закупок, изменений в извещения
об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов;

4) подготовку и направление приглашений принять участие
в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;

5) размещение в единой информационной системе в сфере закупок
(до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте) протоколов, предусмотренных Федеральным законом;

6) осуществление организационно-технического обеспечения деятельности комиссий по осуществлению закупок, в том числе обеспечение проверки соответствия участников закупки требованиям, установленным заказчиками в соответствии со статьей 31 Федерального закона;

7) обеспечение сохранности конвертов с заявками на участие в закупках, защищенности, неприкосновенности и конфиденциальности поданных в форме электронных документов заявок на участие в закупках и обеспечение рассмотрения содержания заявок на участие в закупках только после вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках или открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

8) предоставление возможности всем участникам закупки, подавшим заявки на участие в закупке, или их представителям присутствовать
при вскрытии конвертов с заявками на участие в закупке и (или) открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в закупке;

9) обеспечение возможности в режиме реального времени получать информацию об открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупке;

10) обеспечение осуществления аудиозаписи вскрытия конвертов
с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

11) обеспечение хранения в сроки, установленные законодательством, протоколов, составленных в ходе проведения закупок, заявок на участие
в закупках, документации о закупках, изменений, внесенных в документацию
о закупках, разъяснений положений документации о закупках и аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

12) осуществление иных функций в соответствии с Порядком.

3. Порядок подачи заказчиками заявок на определение поставщика

 (подрядчика, исполнителя) в уполномоченный орган

3.1. Заказчики вправе самостоятельно определить поставщика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд г. Енисейска.

3.2.Заказчики в случае необходимости вправе направлять в уполномоченный орган заявку на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – заявка) в соответствии с настоящим порядком, которая должна содержать следующее:

1) наименование и описание объекта закупки с указанием характеристик такого объекта с учетом положений статьи 33 Федерального закона, количество поставляемого товара, объем выполняемой работы, оказываемой услуги, планируемые сроки, периодичность поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, начальную (максимальную) цену контракта, обоснование закупки в соответствии со статьей 18 Федерального закона, размер аванса (если предусмотрена выплата аванса), этапы оплаты (если исполнение контракта
и его оплата предусмотрены поэтапно), положения об ответственности сторон по контракту;

2) разработанную и утвержденную конкурсную документацию (открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, закрытого конкурса, закрытого конкурса
с ограниченным участием, закрытого двухэтапного конкурса) или документацию об аукционе (аукционе в электронной форме, закрытом аукционе), а также извещение о проведении конкурса или аукциона либо извещение о проведении запроса котировок или о проведении запроса предложений;

3) дополнительные требования к участникам закупки (при наличии таких требований) и обоснование таких требований;

4) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
и обоснование выбора этого способа;

5) дату начала закупки;

6) информацию о размере предоставляемых обеспечения соответствующей заявки участника закупки и обеспечения исполнения контракта;

7) информацию о применении указанного в части 3 статьи 32 Федерального закона критерия стоимости жизненного цикла товара или созданного в результате выполнения работы объекта (в случае применения указанного критерия) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.3. Подразделения и учреждения в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки рассматривают и представляют заявку в уполномоченный орган (в случае ее согласования) либо возвращают заказчику (в случае
ее несогласования) для доработки.

Подразделения и учреждения не согласовывают и возвращают заказчику заявку при выявлении ими несоответствия заявки условиям проектно-сметной документации, требованиям законодательства о техническом регулировании,  установленным Федеральным законом требованиям к описанию объекта закупки.

3.4. При направлении в уполномоченный орган заявки на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытыми способами заказчик представляет документы, подтверждающие согласование применения закрытых способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), уполномоченным Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти на осуществление данных функций в соответствии
с Законом, а также предложения заказчика относительно перечня потенциальных участников закупки.

4. Взаимодействие уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)

4.1. Уполномоченный орган в срок не более 10 рабочих дней со дня получения заявки от заказчика или от подразделения или учреждения  формирует и размещает в единой информационной системе в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте) конкурсную документацию (открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, закрытого конкурса, закрытого конкурса
с ограниченным участием, закрытого двухэтапного конкурса) или документацию об аукционе (аукционе в электронной форме, закрытом аукционе), а также извещение о проведении конкурса или аукциона либо извещение о проведении запроса котировок или о проведении запроса предложений.

4.2. В случае необходимости внесения изменений в извещение
об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке заказчик уведомляет уполномоченный орган о необходимости внесения таких изменений с одновременным направлением текстовой части соответствующих изменений.

Уведомление заказчика о внесении изменений в извещение
об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке направляется
в уполномоченный орган не менее чем за 2 рабочих дня до истечения срока, установленного Федеральным законом для принятия решения о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию
о закупке.

Уполномоченный орган вносит изменения в извещение
об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке, если такие изменения соответствуют Федеральному закону, а также не истек срок, установленный Федеральным законом для внесения соответствующих изменений; формирует и размещает в единой информационной системе
в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте) информацию о внесении таких изменений.

4.3. В случае получения запроса участников закупки о разъяснениях положений документации о закупке, уполномоченный орган подготавливает такие разъяснения, в том числе на основании запрашиваемой у заказчика информации, а также направляет разъяснения положений документации
о закупке участнику закупки и размещает их в единой информационной системе в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте) в соответствии с Федеральным законом.

В целях подготовки разъяснений документации о закупке заказчик направляет запрашиваемую уполномоченным органом информацию в течение 1 рабочего дня со дня получения такого запроса.

4.4. В случае необходимости отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик уведомляет уполномоченный орган
о необходимости такой отмены.

Уведомление заказчика об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) направляется в уполномоченный орган не менее чем за 2 рабочих дня до истечения срока, установленного Федеральным законом для принятия решения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Уполномоченный орган принимает решение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и размещает извещение о такой отмене в единой информационной системе в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте) в сроки и порядке, предусмотренные Федеральным законом.